



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской области

Принят Волгоградской областной Думой

14 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222-ОД "О местном референдуме в Волгоградской области" (в редакции от 02 сентября 1999 г. № 302-ОД, от 04 декабря 2001 г. № 639-ОД, от 09 июля 2003 г. № 845-ОД, от 30 сентября 2003 г. № 866-ОД, от 10 марта 2005 г. № 1025-ОД, от 20 июня 2006 г. № 1239-ОД, от 30 ноября 2006 г. № 1329-ОД, от 18 мая 2007 г. № 1468-ОД, от 06 марта 2008 г. № 1640-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, от 01 марта 2012 г. № 16-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 187-ОД, от 09 июля 2013 г. № 76-ОД, от 28 марта 2014 г. № 47-ОД, от 27 июня 2014 г. № 108-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД, от 06 июня 2016 г. № 46-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 6 статьи 3 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в статье 17:

дополнить пунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания:

"3.1. Порядок назначения, статус и срок полномочий членов комиссии местного референдума с правом решающего голоса устанавливаются Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Законом Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области".

3.2. Организация деятельности комиссий местного референдума осуществляется в соответствии со статьей 28 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и статьей 17 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области.";

пункты 4 – 7 признать утратившими силу;

3) статью 19 признать утратившей силу;

4) пункт 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

"1. Организующая местный референдум территориальная избирательная комиссия:

организует подготовку и проведение местного референдума и осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением права на участие в местном референдуме граждан Российской Федерации;

осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между инициативной группой по проведению местного референдума и иными группами участников местного референдума для проведения агитации по вопросам местного референдума;

обеспечивает на территории муниципального образования соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых комиссий местного референдума (в случае, если территориальные комиссии местного референдума не образуются);

руководит деятельностью нижестоящих комиссий местного референдума;

распределяет денежные средства, выделенные на финансовое обеспечение подготовки и проведения местного референдума, между нижестоящими комиссиями местного референдума, контролирует целевое использование указанных денежных средств;

контролирует обеспечение участковых комиссий помещениями, транспортом, связью, рассматривает другие вопросы материально-технического обеспечения местного референдума;

утверждает текст бюллетеня для голосования на местном референдуме, обеспечивает изготовление бюллетеней и снабжение ими нижестоящих комиссий местного референдума;

составляет списки участников местного референдума (в случае, если территориальные комиссии местного референдума не образуются);

заслушивает сообщения руководителей органов местного самоуправления, их структурных подразделений, муниципальных предприятий, организаций, учреждений по вопросам организационно-технической подготовки и проведения местного референдума;

организует и проводит досрочное голосование в помещении организующей местный референдум территориальной избирательной комиссии (в случае, если территориальные комиссии местного референдума не образуются);

осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов местного референдума, опубликования итогов голосования и результатов местного референдума, определяет результаты местного референдума, публикует их в средствах массовой информации;

рассматривает заявления и жалобы по вопросам подготовки и проведения местного референдума и принимает по ним решения;

осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Законом Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области", настоящим Законом и уставом муниципального образования.";

5) пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

"1. Территориальная комиссия местного референдума:

осуществляет контроль за подготовкой и проведением местного референдума на соответствующей территории, обеспечивает соблюдение настоящего Закона;

обеспечивает на соответствующей территории соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых комиссий местного референдума;

руководит деятельностью участковых комиссий местного референдума;

составляет списки участников местного референдума;

распределяет денежные средства между участковыми комиссиями местного референдума, выделенные на организацию и проведение местного референдума, и обеспечивает контроль за целевым использованием этих средств;

контролирует совместно с организующей местный референдум территориальной избирательной комиссией обеспечение участковых комиссий местного референдума помещениями, транспортом, связью и рассматривает иные вопросы материально-технического обеспечения местного референдума;

обеспечивает доставку бюллетеней для голосования на местном референдуме и других документов референдума участковым комиссиям местного референдума;

организует и проводит досрочное голосование в помещении территориальной комиссии;

определяет итоги голосования на соответствующей территории и передает протокол об итогах голосования в организующую местный референдум территориальную избирательную комиссию;

рассматривает заявления и жалобы по вопросам подготовки и проведения местного референдума и принимает по ним решения;

осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Законом Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области" и настоящим Законом.";

б) в пункте 1 статьи 22:

абзац второй после слов "о дне" дополнить словом ", времени";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"обеспечивает подготовку помещения для голосования, ящиков для голосования и другого оборудования";

в абзаце пятом слова "правил размещения агитационных материалов" заменить словами "порядка проведения агитации по вопросам местного референдума";

в абзаце седьмом слова "территориальной комиссии местного референдума, организующей местный референдум территориальной избирательной комиссии" заменить словами "соответствующей территориальной комиссии местного референдума";

дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

"объявляет итоги голосования на участке местного референдума и выдает заверенные копии протокола об итогах голосования лицам, осуществлявшим наблюдение за ходом голосования;";

абзацы восьмой и девятый считать соответственно абзацами девятым и десятым;

абзац десятый после слов «Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"» дополнить словами «, Законом Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"»;

7) статьи 24 – 27 признать утратившими силу;

8) во втором предложении пункта 4 статьи 32 слова "от 7 декабря 2006 г. № 1378-ОД" исключить;

9) в статье 38:

в подпункте "о" пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

второе предложение пункта 4.1 исключить;

10) в статье 40:

третье предложение пункта 11 после слов "на котором" дополнить словами "ожидается большое число участников местного референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников местного референдума в соответствии с пунктом 4 статьи 15 настоящего Закона, а также на участке местного референдума, на котором";

во втором предложении пункта 12.1 слова "указанные в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" заменить словами "указанные в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области";

11) в пунктах 3 и 12 статьи 41 слова "указанных в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" заменить словами «указанных в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"»;

12) в пунктах 1, 4 и 12.1 статьи 42 слова "указанные в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" в соответствующем падеже заменить словами «указанные в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"» в соответствующем падеже;

13) в статье 45:

в пунктах 1, 3, 6 и 9 слова "указанные в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" в соответствующем падеже заменить словами «указанные в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"» в соответствующем падеже;

в пункте 22 слова "которые указаны в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона и" заменить словами "указанных в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области";";

в пунктах 23 и 25 слова "указанные в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" в соответствующем падеже заменить словами «указанные в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"» в соответствующем падеже;

в пункте 28:

слова "указанных в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" заменить словами «указанных в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"»;

слова "в порядке, установленном пунктом 11 статьи 25 настоящего Закона" заменить словами «в порядке, установленном пунктом 12 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"»;

в пункте 30 слова "указанные в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" в соответствующем падеже заменить словами «указанные в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"» в соответствующем падеже;

14) в пунктах 6, 7 и 9 статьи 46 слова "указанные в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" в соответствующем падеже заменить словами «указанные в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"» в соответствующем падеже;

15) в пунктах 8 и 9 статьи 47 слова "указанные в пункте 3 статьи 25 настоящего Закона" в соответствующем падеже заменить словами «указанные в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"» в соответствующем падеже;

16) пункт 8 статьи 52 изложить в следующей редакции:

"8. Вышестоящая комиссия местного референдума, Избирательная комиссия Волгоградской области обязана, не направляя жалобу в нижестоящую комиссию местного референдума, за исключением случая, когда обстоятельства, изложенные в жалобе, не были предметом рассмотрения нижестоящей комиссии местного референдума, рассмотреть жалобу и вынести одно из следующих решений:

а) оставить жалобу без удовлетворения;

б) отменить обжалуемое решение полностью или в части (признать незаконным действие (бездействие) и принять решение по существу;

в) отменить обжалуемое решение полностью или в части (признать незаконным действие (бездействие), обязав нижестоящую комиссию местного референдума повторно рассмотреть вопрос и принять решение по существу (совершить определенное действие)."

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД "О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области" (в редакции от 03 апреля 2007 г. № 1435-ОД, от 29 декабря 2007 г. № 1615-ОД, от 05 июня 2008 г. № 1688-ОД, от 19 июня 2009 г. № 1894-ОД, от 06 июля 2010 г. № 2068-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2169-ОД, от 18 июля 2011 г. № 2211-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 2-ОД, от 26 июля 2012 г. № 93-ОД, от 05 февраля 2013 г. № 6-ОД, от 13 марта 2013 г. № 23-ОД, от 23 мая 2013 г. № 48-ОД, от 06 июня 2013 г. № 55-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 168-ОД, от 28 марта 2014 г. № 43-ОД, от 29 мая 2014 г. № 69-ОД, от 20 июня 2014 г. № 100-ОД, от 26 декабря 2014 г. № 188-ОД, от 29 мая 2015 г. № 76-ОД, от 10 июля 2015 г. № 97-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 137-ОД, от 15 декабря 2015 г. № 215-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 233-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 14 марта 2016 г. № 10-ОД, от 11 мая 2016 г. № 27-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 37-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 30 мая 2018 г. № 64-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 07 марта 2019 г. № 14-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 4 статьи 3 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой

информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в части третьей подпункта "а" пункта 7 статьи 20 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в статье 24:

в третьем предложении пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в статье 25:

в части второй пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

5) в частях пятой и шестой пункта 3 статьи 28 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

6) в пункте 5.1 статьи 36 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) в статье 39:

в пункте 8.3 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента

лицом" заменить словами "кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

в пункте 8.4 слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

8) в пункте 5 статьи 42 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностранным агентом";

9) в третьем предложении пункта 17 статьи 43 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

10) во втором предложении пункта 4 статьи 45 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в статье 51:

четвертое предложение пункта 1 исключить;

в подпункте "о" пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

12) во втором предложении пункта 4 статьи 54 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

13) в статье 55:

в первом предложении пункта 7.1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

пятое предложение части второй пункта 12 после слов "на котором" дополнить словами "ожидается большое число избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей

в соответствии с пунктом 5 статьи 18 настоящего Закона, а также на избирательном участке, на котором".

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области" (в редакции от 05 июня 2007 г. № 1479-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, от 04 марта 2009 г. № 1861-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 08 октября 2010 г. № 2096-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2141-ОД, от 23 ноября 2011 г. № 2247-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2278-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 186-ОД, от 09 июля 2013 г. № 82-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 06 февраля 2014 г. № 20-ОД, от 28 марта 2014 г. № 44-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72-ОД, от 11 марта 2015 г. № 9-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 234-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 06 декабря 2016 г. № 124-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 27-ОД, от 19 апреля 2017 г. № 30-ОД, от 28 июня 2017 г. № 48-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в статье 7:

пункт 1 дополнить подпунктом "к" следующего содержания:

"к) лица, включенные в реестр иностранных агентов.";

в подпункте "б" пункта 7 слова "пункта 1" заменить словами ", "к" пункта 1";

пункт 9 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.";

2) в пункте 3 статьи 8 слова "пункта 1" заменить словами ", "к" пункта 1";

3) часть пятую пункта 2 статьи 10 после слов "печатный орган" дополнить словами "и (или) официальное сетевое издание";

4) пункт 1.1 статьи 14 после слов "в плавании," дополнить словами "в вахтовом поселке,";

5) часть вторую пункта 6 статьи 22 после слова "областного" дополнить словом "бюджета".

Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД "Об областном референдуме" (в редакции от 26 ноября 2007 г. № 1566-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 15 июня 2011 г. № 2196-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 3-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 188-ОД, от 09 июля 2013 г. № 74-ОД, от 28 марта 2014 г. № 39-ОД, от 27 июня 2014 г. № 105-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД, от 16 июня 2016 г. № 57-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД,

от 25 декабря 2017 г. № 128-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 7 статьи 5 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранцы";

2) в статье 21:

в части первой пункта 2 цифры "20" заменить цифрами "150";

второе предложение исключить;

дополнить предложением следующего содержания:

"Место жительства членов иной группы участников областного референдума должно быть расположено на территории не менее двух третей от общего количества муниципальных районов и городских округов Волгоградской области.";

дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:

"2.1. Гражданин (граждане) Российской Федерации, инициировавший (инициировавшие) собрание иной группы участников областного референдума, руководящие органы, указанные в части второй пункта 2 настоящей статьи, не позднее чем за пять дней до дня проведения собрания, на котором будет рассматриваться вопрос о создании иной группы участников областного референдума, в письменной форме уведомляют Избирательную комиссию Волгоградской области о дате, месте и времени проведения указанного собрания.

На собрании иной группы участников областного референдума вправе присутствовать представители Избирательной комиссии Волгоградской области.

2.2. Иные группы участников областного референдума подлежат регистрации Избирательной комиссией Волгоградской области.";

в пункте 3:

второе предложение дополнить словами ", а в случае создания иной группы участников областного референдума политической партией, ее региональным отделением, иным общественным объединением или его региональным отделением ходатайство должно быть подписано всеми членами руководящего органа этой политической партии, ее регионального отделения, иного общественного объединения, его регионального отделения, поддержавшими решение о создании иной группы участников областного референдума";

дополнить предложением следующего содержания:

"Подписи членов иной группы участников областного референдума, в том числе в качестве которой выступает руководящий орган политической партии, иного общественного объединения либо руководящий орган их региональных отделений, удостоверяются нотариально.";

3) в статье 36:

в подпункте "о" пункта 8 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

второе предложение пункта 9 исключить;

4) пятое предложение пункта 9 статьи 43 после слов "пунктом 4.3 статьи 12 настоящего Закона," дополнить словами "либо участников областного референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников областного референдума в соответствии с пунктом 16 статьи 12 настоящего Закона,";

5) пункт 3 статьи 54 после слова "хранятся" дополнить словами "в соответствующих комиссиях".

Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 25 октября 2008 г. № 1751-ОД "О выборах депутатов Волгоградской областной Думы" (в редакции от 01 марта 2010 г. № 2009-ОД, от 04 августа 2011 г. № 2222-ОД, от 30 декабря 2011 г. № 2285-ОД, от 26 июля 2012 г. № 92-ОД, от 05 февраля 2013 г. № 7-ОД, от 09 июля 2013 г. № 78-ОД, от 07 февраля 2014 г. № 24-ОД, от 28 марта 2014 г. № 45-ОД, от 23 мая 2014 г. № 68-ОД, от 20 июня 2014 г. № 100-ОД, от 29 мая 2015 г. № 77-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 138-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 242-ОД, от 14 марта 2016 г. № 11-ОД, от 11 мая 2016 г. № 33-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 36-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 101-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 4 статьи 4 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации,"

информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в части третьей подпункта "а" пункта 6 статьи 21 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в четырнадцатом предложении подпункта "а" пункта 4 статьи 24 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в статье 25:

в третьем предложении пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

5) в статье 25.1:

в части второй пункта 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

в пункте 5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в частях пятой и шестой пункта 3 статьи 29 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

7) в пункте 5.1 статьи 37 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

8) в статье 40:

в пункте 10.3 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим

функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностраннным агентом";

в пункте 10.4 слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностраннным агентом";

9) в пункте 5 статьи 43 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностраннным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностраннным агентом";

10) в третьем предложении пункта 17 статьи 44 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностраннным агентом";

11) во втором предложении пункта 4 статьи 46 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

12) в статье 52:

четвертое предложение пункта 1 исключить;

в подпункте "о" пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностраннными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностраннными агентами";

13) во втором предложении пункта 4 статьи 55 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

14) в статье 56:

в первом предложении пункта 7.1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностраннным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностраннным агентом";

четвертое предложение части второй пункта 12 после слов "пунктом 5 статьи 19 настоящего Закона," дополнить словами "либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 6 статьи 19 настоящего Закона,";

15) в пункте 19 статьи 61 слова "вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить.

Статья 6

Внести в Закон Волгоградской области от 19 июня 2012 г. № 62-ОД "О выборах Губернатора Волгоградской области" (в редакции от 15 октября 2012 г. № 118-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 10-ОД, от 09 июля 2013 г. № 81-ОД, от 28 марта 2014 г. № 41-ОД, от 23 мая 2014 г. № 67-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 7-ОД, от 09 сентября 2015 г. № 148-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 11 февраля 2016 г. № 6-ОД, от 06 июня 2016 г. № 49-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 109-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 100-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 4 статьи 3 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в четвертом предложении подпункта "а" пункта 10 статьи 20 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в частях пятой и шестой пункта 2 статьи 23 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в пункте 5¹ статьи 31 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

5) в статье 34:

в первом предложении пункта 9³ слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом";

в пункте 9⁴ слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

б) в третьем предложении пункта 5 статьи 37 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) в третьем предложении пункта 16 статьи 38 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

8) во втором предложении пункта 4 статьи 40 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

9) в статье 45:

четвертое предложение пункта 1 исключить;

в подпункте "о" пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

10) во втором предложении пункта 4 статьи 48 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в статье 49:

в пункте 8¹ слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

третье предложение части второй пункта 13 после слов "пунктом 5 статьи 18 настоящего Закона," дополнить словами "либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 6 статьи 18 настоящего Закона,".

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора
Волгоградской области



Е.А.Харичкин

16 марта 2023 года
№ 22-ОД

zak553-2